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Punkt 39: Covid 19: Status i Familie & Forebyggelse

27.00.00-P20-10-20

Resume
Samtlige afdelinger i Familie & Forebyggelse har været i fuld gang under hele Covid 19-perioden, og der gives en status
til udvalget om, hvordan de enkelte afdelinger har håndteret situationen.

Sagsfremstilling
Medarbejderne i alle afdelinger i Familie & Forebyggelse har været i gang under hele Covid 19-perioden.
 
Vores plejefamilier og døgninstitutioner har arbejdet i fuld drift og omfang i hele perioden med de udfordringer, der ligger
i, at de anbragte børn jo er underlagt samme begrænsninger som alle andre, og at det har været nødvendigt med en
skarpere intern struktur på institutionerne. Det har eksempelvis været nødvendigt at sikre måden, der afholdes samvær på,
og at indskrænke børnenes legeaftaler til udvalgte børn for at mindske risikoen for smitte. Der ud over har der været taget
særlige hensyn i de interne skoler, for at leve op til retningslinjerne fra Sundhedsstyrelsen.
 
Myndighed har også arbejdet gennem hele perioden. Primært hjemmefra, men nødvendige møder har været afholdt, og i
de situationer hvor det var muligt har videomøder været anvendt til underretningsmøder, udvalgssager mv. Der har
gennem hele perioden været en vis bemanding i Skolegade i modtagelsen og med ledelse til stede. Myndighed oplever
under hele Covid 19-perioden - som det også opleves på landsplan - et fald i antal underretninger, men efter at skoler og
daginstitutioner er genåbnede, er tallet igen stigende.
 
Børne- og Familiecentret har sammen med Myndighed vurderet, i hvilket omfang besøg og kontakter til børn, unge og
familier kunne ske helt eller delvist digitalt, men er også kommet i hjem, hvor der er behov. Gennemgangen af sager er
sket hver uge, så udviklingen i de enkelte sager er fulgt tæt. Den nye digitale kontaktform er i flere tilfælde blevet
modtaget positivt, herunder specielt af de unge, der har haft gode oplevelser med at Facetime med deres ungekonsulent.
 
Sundhedsplejens fokus har været de nyfødte og de mindste børn, og så har der også været gennemført behovsbesøg
herudover. Sundhedsplejens opgaver i dagtilbud og skoler med undersøgelser og sundhedssamtaler til alle børn er sat på
pause, men det er selvfølgelig muligt at tilkalde en sundhedsplejerske, såfremt der er behov for det.
 
TCBU har i et vist omfang kunnet arbejde videre med visitation mm. I takt med genåbningen af dagtilbud og skoler
kommer afdelingen nu mere og mere i drift. Både digitalt, men også ved tilstedeværelse/møder i institutioner og på skoler.
Der ud over er pædagogisk personale udlånt til dagtilbud. De Åbne Rådgivninger har været i fuld drift under hele Covid
19-perioden, og tilbød fra starten digitale møder med borgerne, da der har været lukket ned for fysisk fremmøde. Desuden
er der oprettet en telefonisk hotline med rådgivning til forældre med børn hjemme pga. Corona.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 40: Tilbudsviften i Familie & Forebyggelse 2020

27.00.00-P20-4-20

Resume
I sagen orienteres om de tilbud, der findes i hele tilbudsviften i Familie & Forebyggelse.  
 
Sagen er udsat fra mødet den 23. april 2020.

Sagsfremstilling
Med afsæt i Statsministerens nytårstale om at anbringe flere børn og unge tidligere og at sikre, at den tidlige indsats er
effektiv og reelt forebyggende, giver forvaltningen et overblik over hele tilbudsviften i Familie & Forebyggelse.
 
I Familie & Forebyggelse findes leverandører og tilbud på mange trin på indsatstrappen, fra Sundhedsplejen og De Åbne
Rådgivninger, til dagforanstaltninger, aflastning, Familiepleje og til døgninstitutioner. Der er skabt god sammenhæng
mellem disse indsatser, og forvaltningen vil vise denne sammenhæng og for hver afdeling i Familie & Forebyggelse kort
gennemgå målgruppe, kerneopgaver samt øvrige tilbud, med det formål at vise, at vi har tilbud, der matcher langt
størstedelen af de behov, der opstår hos udsatte børn og familier i Familie & Forebyggelse.
 
Historik 
Børne- og ungedirektøren indstiller, 23. april 2020, pkt. 34:
at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til underretning.

Børne- og Familieudvalget, 23. april 2020, pkt. 34:
Udsat til næste møde.
 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 41: Familieområdet – fortsat drøftelse af Status og Måltal fra 23.
april 2020

27.00.00-P20-11-20

Resume
På mødet i Børne- og Familieudvalget den 23. april 2020 om Status og Måltal, Familie & Forebyggelse, blev der udtrykt
ønske om at fortsætte drøftelsen. Der indstilles derfor til en fortsat drøftelse af oplægget. Det skal bemærkes, at ud over
denne drøftelse, vil der i kommende møde blive forelagt en sag om evaluering af områdets økonomi, der skal videre til
Byrådet, jf. Budgetforliget for 2019. Emnet vil derfor blive taget op senere igen. Under øvrigt materiale i First Agenda
ligger den fremlagte slide-præsentation fra mødet den 23. april 2020.

Sagsfremstilling
Aktivitetsniveauet på alle parametre stiger fortsat på Familie & Forebyggelses område.
 
Det fremgik af den præsentation, der blev forelagt for udvalget den 23. april 2020, som kan genfindes under øvrigt
materiale under BFU i First Agenda.
 
Den tidlige forebyggende indsats, hvor vi søger at have tilbud, som kan sættes ind, før en problemstilling er vokset sig så
stor, at det bliver en egentlig familiesag, er styrket. Det er f.eks. sket ved projektet ”Tidlig Forebyggende Indsats”, som
udvalget er præsenteret for og ved det fælles projekt med Sygehus Lillebælt omkring seksuel sundhed og gratis
prævention. Og det aflæses ikke mindst tydeligt ved, at aktiviteten i De Åbne Rådgivninger er steget med små 30% på et
år.
 
Selvom der sker denne forstærkede indsats på den tidlige forebyggende indsats, er der fortsat en stigning i antallet af
underretninger, om end vækstraten er afdæmpet i forhold til de tidligere år.
 
Væksten i underretninger har ført til en stigning i antal børn og unge, der modtager en eller anden form for egentlig
foranstaltning (dagforanstaltning eller anbringelse).
 
Væksten ligger på dagforanstaltninger, altså indsatser ”nede på indsatstrappen”, idet antallet af anbringelser er konstant.
Antallet af anbringelser har været konstant de senere år.
 
En stor del af det økonomiske rationale, der blev fremlagt i Handleplan 2019 for Familie & Forebyggelse, var et forventet
fald i antal anbringelser, og det er altså ikke blevet realiseret.
 
Ydermere er et stigende antal af sagerne tvangssager, der afleder stigende følgeomkostninger til betaling for
familiernes/de unges advokater samt til overvåget/støttet samvær.
 
Alt i alt er handleplanens initiativer implementeret. Men en samtidig vækst i antal sager har betydet, at udgiftsniveauet
ligger nogenlunde stabilt, og det forventede fald i udgifter er derfor ikke opnået.
 
For indeværende år vurderes underskuddet pt at blive 20 mio. kr. og 15 mio. kr. i 2021. Da budgettet for Familie &
Forebyggelse næste år alt andet lige reduceres med 10 mio. kr., vil udfordringen i 2021 umiddelbart ligge på 25 mio. kr.  
 
Udviklingen med stigende udgifter ses også på landsplan. Ifølge KL´s tal var der i 2019 en budgetoverskridelse på
Familieområdet i Danmark på ca. 750 mio. kr.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at sagen drøftes på mødet.

Beslutning
Drøftet. Udvalget ønsker at forvaltningen udarbejder et mulighedskatalog med konsekvensbeskrivelser og baggrundsdata
for hvor de stigende omkostninger ligger.



Punkt 42: Covid -19 Uddannelse & Læring, nødundervisning 6. – 10. klasse

17.00.00-A00-8-20

Resume
Den gradvise genåbning af skolerne omfatter indtil videre ikke 6. – 10. klasse på almenområdet. Det betyder, at den
elevgruppe fortsat får nødundervisning i hjemmet. Udvalget orienteres om nødundervisningens organisering og hvilke
tiltag der i øvrigt er sat i værk for eleverne på 6. – 10. klassetrin.

Sagsfremstilling
Eleverne på 6. – 10. klassetrin på almenområdet får fjernundervisning inden for rammerne af bekendtgørelsen for
nødundervisning. Bekendtgørelsen er vedlagt som bilag. Det betyder, at undervisningen er organiseret som
fjernundervisning og virtuel undervisning og baseret på, at elever og lærere og elever indbyrdes mødes via digitale
mødesteder, eksempelvis Google Meet og telefonisk. Aflevering og feedback på opgaver sker via de digitale platforme
Aula og Min Uddannelse. Undervisningen tilrettelægges så vidt det er muligt efter den enkelte elevs behov, og der ydes
ekstra støtte gennem daglig kontakt med de elever, der har særlige behov.
 
Skolerne registrerer elevernes deltagelse i undervisningen ved forskellige former for check in.
 
Perioden, hvor der er gennemført nødundervisning i form af hjemmeundervisning er kendetegnet ved, at
undervisningsmetoder, organisationsformer og måder at mødes i det virtuelle rum løbende er udviklet. Der er gjort en
række erfaringer i forhold til, hvordan eleverne bedst muligt støttes i det daglige arbejde og faglige udvikling. Ligeledes
bliver selve organiseringen af undervisningen kontinuerligt udviklet med udgangspunkt i elevernes behov og hvad der
praktisk er muligt. Målet er, at gøre skoledagen så genkendelig og sammenhængende som muligt. Eksempelvis er
anvendelsen af Google Meet som fælles mødeforum steget markant siden starten af nødundervisningsperioden.
Ugeplaner, skemaer og dagsprogrammer tilpasses løbende og der eksperimenteres med forskellige måder at starte og
afslutte skoledagen. Der er endvidere udviklet flere måder, at støtte eleverne personligt og socialt under de særlige
forhold, der gør sig gældende. Det gøres gennem individuelle samtaler og aktiviteter, der støtter op om klassens
fællesskab.
 
Der tilbydes nødpasning til børn og unge på 6. – 10. klassetrin, der har særlige sociale, pædagogiske eller
behandlingsmæssige behov. For at sikre en kontinuerlig kontakt med familier, hvor der er særlige behov for støtte, er en
systematik i kontakten indført. Graden af kontakt til familien afhænger af skolens vurdering af behov. Beskrivelsen af
måden, hvorpå vi sikrer kontakt til alle børn og unge er vedlagt.
 
Med henblik på kontinuerligt at udvikle kvaliteten i skoletilbuddet for 6. – 10. klasse afholder ledelsen på den enkelte
skole møde med lærerne. Forvaltningen afholder møder med skolerne i fora, hvor skolerne inspirerer hinanden på tværs
og der gives sparring på spørgsmål vedrørende nødundervisningen.
 
Ved mødet bliver udvalget præsenteret for eksempler på, hvordan nødundervisningen på skolerne bliver tilrettelagt og
hvilke erfaringer der er gjort siden opstart. Såfremt der på dette tidspunkt er klarhed over, hvorvidt og i hvilket omfang 6.
– 10. klasse er omfattet af den gradvise genåbning efter 10. maj, vil organiseringen heraf også være et tema for mødet.  
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne – og Familieudvalget.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bekendtgørelse Nødundervisning.pdf

Sikring af kontakt til alle børn i Vejle kommune under Corona-lukning.pdf



Punkt 43: Placering af specialtilbud i den nordlige del af kommunen

17.03.00-A00-9-20

Resume
Børne- og Familieudvalget godkendte den 23.4.2020, efter høring en ny struktur og organisering af specialtilbud på
skoleområdet. Med den nye struktur bestræbes det, at alle børn og unges specialtilbud er tættest muligt på hjemmet,
hvilket begrunder oprettelse af et specialtilbud for elever med adfærds-, kontakt-/opmærksomhedsforstyrrelser i den
nordlige del af kommunen. Med denne sag foreslås dette nyoprettede specialtilbud placeret på Bredagerskolen i Jelling.

Sagsfremstilling
I Vejle Kommune har vi tre specialtilbud for elever med adfærds-, kontakt-/opmærksomhedsforstyrrelser, De tre tilbud er
på Engum Skole (0. – 6. klasse), Englystskolen (0.- 10. klasse) og Egtved Skole (0. – 10. klasse). Det betyder, at
tilbuddene for netop denne målgruppe er koncentreret i den østlige del af kommunen.
 
Med den nye struktur og organisering for specialtilbud på skoleområdet er det besluttet, at der skal placeres et tilbud for
målgruppen i den nordlige del af kommunen for gøre det muligt, at børn og unge bosiddende i den del af kommunen også
kan få specialtilbud tættest muligt på hjemmet. Se vedlagte beskrivelse Ny struktur og organisering af specialtilbud på
skolerne.
 
I en bestræbelse på en så geografisk central placering i den del af kommunen foreslås det, at placere tilbuddet på
Bredagerskolen i Jelling. Skolen kan rumme tilbuddet inden for eksisterende bygninger og udearealer. Skolen har 0. – 9.
klassetrin, og kan naturligt også varetage undervisning på samme klassetrin for et specialtilbud.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at specialtilbud for elever med adfærds-, kontakt-/opmærksomhedsforstyrrelser i den nordlige del af kommunen bliver
lagt på Bredagerskolen i Jelling.
 
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ny struktur og organisering af specialtilbud på skolerne.docx



Punkt 44: Nye anlægsprojekter i 2020

00.30.00-S00-4-20

Resume
Byrådet har ekstraordinært prioriteret 6 mio. kr. til indvendig vedligehold på skolerne. Herudover er der flyttet
anlægsbevilling fra 2021 til 2020. På mødet præsenteres ideer og planer for anvendelse af midlerne.

Sagsfremstilling
Som konsekvens af den igangværende corona-krise har regeringen fjernet anlægsloftet for 2020. Formålet er at give
kommunerne mulighed for ekstraordinært at hjælpe og understøtte danske virksomheder ved at fremrykke eller igangsætte
nye anlægsprojekter.
 
Byrådet besluttede i forlængelser heraf i sag 54 den 22. april både at fremrykke anlægsbevillinger fra 2021 til 2020 samt
give en tillægsbevilling på 25 mio. kr. i 2020. Heraf er 6 mio. kr. prioriteret til indvendig vedligehold på skolerne.
 
De 6 mio. kr. er fordelt til alle skoler ud fra elevtal. Midlerne skal prioriteres lokalt på den enkelte skole og anvendes til
indvendig vedligehold (malerarbejde, gulv, armaturer osv.), som hurtigt kan igangsættes. Samtidig er ambitionen, at
midlerne kommer flest mulige lokale håndværkere til gavn. Små projekter op til 25.000 kr. kan skolerne selv sætte igang
omgående. Større projekter over 25.000 kr. koordineres af Teknisk Forvaltning i en fælles central model, som skal sikre
størst mulig spredning af midlerne til lokale håndværkere. Modellen er ved sagens udarbejdelse stadig under udvikling.
 
Forvaltningen indsamler i uge 18 og 19 ideer og ønsker fra de skoler, som relativt hurtigt ved, hvilke projekter de gerne
vil have igangsat. Listen præsenteres for udvalget på mødet.
 
Herudover blev der på Børne- og Familieudvalgets område også fremrykket anlægsbevillinger for 5,8 mio. kr. fra 2021 til
2020. På mødet præsenteres også en oversigt over de projekter, som forventes igangsat hurtigst muligt for de fremrykkede
midler.
 
 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 45: Kapacitetsanalyser 2021

00.30.00-S00-4-20

Resume
Økonomiudvalget har den 27. april godkendt befolkningsprognosen 2020-2034. Forvaltningen har med udgangspunkt i
befolkningsprognosen gennemført kapacitetsanalyser af det forventede anlægsbehov på børne- og ungeområdet de
kommende år. Det omfattende eksisterende anlægsprogram på børne- og ungeområdet skaber en vis robusthed, På
udvalgte områder i kommunens geografi anbefales det dog, at der i anlægsbudgetlægningen prioriteres midler til
udvidelser på dagtilbud.
 

Sagsfremstilling
Den nye befolkningsprognose fastholder billedet af en stor vækst i antallet af 0-5 årige med en forventet stigning på 399
børn i perioden 2020-2024. I hele prognoseperioden 2020-2035 stiger antallet af 0-5 årige med 1.121 børn.
 
Børnetallet for de 6-16 årige falder en smule i perioden 2020-2024 med 172 børn, hvorefter det stiger senere i
prognoseperioden 2020-2035. I hele perioden er der en samlet stigning for 6-16 årige på 698 børn. Prognosen bekræfter
dermed billedet af fortsat vækst på børne- og ungeområdet.
 
 

 
 
 
Forvaltningen har med udgangspunkt i befolkningsprognosen gennemført kapacitetsanalyser af det forventede
anlægsbehov på børne- og ungeområdet de kommende år. De senere års anlægsbeslutninger betyder, at børne- og
ungeområdet generelt står godt rustet til at håndtere udvidelsen i børnetal. Det omfattende eksisterende anlægsprogram
skaber en vis robusthed. Udvalgte steder på dagtilbud er der dog behov for udvidelser.
 
Herunder præsenteres de vigtigste resultater af analyserne på henholdsvis dagtilbudsområdet og skoleområdet.
 
 
Dagtilbud:
 
Grejs
Kapaciteten i distriktets eneste daginstitution Paddehatten har i en årrække været brugt. Pladsprognosen viser, at
pladsbehovet stiger med 10 0-5 års pladser fra 2020 frem mod 2024 og yderligere 9 pladser fra 2024 frem mod 2030.
Forvaltningen ser derfor et permanent behov for at udvide kapaciteten i Paddehatten med 2 stuer.
 
Konklusion: Forvaltningen anbefaler, at Paddehatten prioriteres i anlægsbudgetlægningen med 7 mio. kr. i alt i 2021/22.
 
Vinding-Mølholm



Børnetallet i Vinding-Mølholm har været og er fortsat stigende. Som følge af kapacitetsudfordringer er Gadkjærgård
netop udvidet med 60 0-5 års pladser, som stod klar til brug i oktober 2019. I forbindelse med anlægssagen blev det
påpeget, at kapacitetsudvidelsen ville løse kapacitetsudfordringerne på kort sigt, men at der formentligt på længere sigt
ville blive behov for yderligere dagtilbudspladser i området. Pladsprognose 2020 viser, at pladsbehovet nu er dækket frem
til 2022. Herefter stiger pladsbehovet med yderligere 55 pladser frem mod 2030. Udbygningen på Gadkjærgård er derfor
fortsat ikke tilstrækkelig på lang sigt. Forvaltningen ser derfor et permanent behov for udvidelse med op til 55 pladser
frem mod 2030.
 
Konklusion: Forvaltningen anbefaler, at området Vinding/Mølholm prioriteres i anlægsbudgetlægningen med i alt 12 mio.
kr. i 2023/24.
  
Skibet
I Skibet stiger pladsbehovet frem mod 2024 med 54 0-5 års pladser og igen med yderligere ca. 74 pladser fra 2024 frem
mod 2030. Fra 2023 er der i prognosens boligprogram forudsat massiv boligudstykning i Ny Rosborg, som er en del af
Skibet anvisningsdistriktet. Skibet Børnehus er i øjeblikket den eneste institution i distriktet og er i dag presset på
kapaciteten. Institutionen overtager en pavillon til børnehavebørn fra Skibet Skole ultimo 2020. Skibet Børnehus
forventes med en mindre ombygning til vuggestuebørn at kunne rumme alle børn, der efterspørger plads i Skibet
Børnehus de næste par år. Pavillonløsningen vurderes kun at være midlertidig, forudsat boligudstykningen i Kølholt,
Østengårde og Skibet holder stik. Fra 2023 vil den nye daginstitution i Ny Rosborg til 120 børn være klar til brug. Ny
Rosborg institutionen skal desuden bruges til at aflaste kapacitetsudfordringer i midtbyen
 
Konklusion: Forvaltningen forventer, at de iværksatte kapacitetsudvidelser er tilstrækkelig til at imødegå stigende
børnetal på kort sigt og afventer udviklingen i den konkrete boligudstykning, inden der tages stilling til yderligere
kommende anlægsbehov i distriktet.
 
Søndermarken
Pladsprognosen indikerer, at pladsbehovet frem mod 2024 stiger med 30 0-5 års pladser. Stigningen i børnetallet vil ikke
kunne rummes inden for den nuværende kapacitet, og der er ikke oplagte udvidelsesmuligheder ved de eksisterende
daginstitutioner Der er ikke tale om nyudstykning af boliger i distriktet, men en stigning af børn i de eksisterende boliger.
Pladsprognosen har tidligere vist samme tendens, uden at den forventede stigning blev realiseret. På den baggrund
vurderer forvaltningen, at prognosen skal tages med et vist forbehold.
 
Konklusion: Forvaltningen følger udviklingen tæt med henblik på eventuel fremtidig anlægsbudgetlægning.
 
 
Skole:
Klasse- og elevtalsprognoser for samtlige skoler er vedlagt som bilag inklusiv et mere uddybende notat, der sammenfatter
de vigtigste pointer fra prognoserne på skoleområdet.
 
Mølholm Skole
Skolen forventes i skoleåret 2024/25 at få 26 klasser stigende til 29 klasser fra skoleåret 2029/30 og resten af
prognoseperioden. Mølholm skole har 24 klasserum. Mange af Mølholm skoles elever kommer fra andre distrikter - pt.
ca. 20 pct. Kun egne distriktsbørn har krav på at blive optaget. Ved at styre strammere på optag af fritvalgs-elever kan
skolen undgå kapacitetsproblemer. En prognose baseret alene på skolens egne distriktselever viser en stabil 2-sporet skole
i hele prognoseperioden. En strammere styring vil i prognoseperioden særligt have afledte effekter for Vinding skole (som
har overskudskapacitet) og Søndermarksskolen (som beskrives herunder), da hovedparten af elever fra andre distrikter på
Mølholm Skole kommer fra disse skoler.
 
Konklusion: Ved strammere styring af frit-valgs elever kan skolen undgå at få kapacitetsudfordringer. Forvaltningen
følger udviklingen tæt.
 
Søndermarksskolen
Søndermarksskolen har oplevet en stigende søgning af egne elever siden skoleåret 2017/18. Med årets prognose ser det ud
til, at skolens elevtal stabiliserer sig omkring godt 500 elever og ikke får kapacitetsproblemer. Der vil dog være tendens til
høje klassekvotienter. Og konklusionen afhænger i høj grad af søgemønstret. Hvis tendensen til at egne distriktsbørn i
stigende grad søger skolen fortsætter, vil skole blive udfordret på kapacitet. Om 3-4 år vil der med nuværende prognose
kun være plads til meget få ekstra distriktselever. Hvis der alene forudsættes optagelse af egne distriktselever, viser
prognosen dog en stabil 2-sporet skole.
 
Konklusion: Aktuelt er der ingen kapacitetsudfordring. Forvaltningen følger udviklingen tæt.

Hældagerskolen



Skolen vil i prognosen i 2022/23 blive udfordret på kapacitet, hvor den forventes at få 32 klasser stigende til 34 klasser i
2024/25. Skolen har 30 klasserum. Sidst i prognoseårene falder behovet igen til 30 klasser. Søgningen til Hældagerskolen
kommer i høj grad også fra andre skoledistrikter. 1/3 af skolens elever bor ikke i Hældagerskolens distrikt. Distriktet
udvides med nybyggeri i kommende år, men via strammere styring af tilgang fra fritvalgs-elever kan kapacitetsproblemer
undgås. En prognose beregnet på alene skolens egne distriktselever resulterer maksimalt i et behov for 26 klasserum. En
strammere styring vil særligt have betydning for NOVAskolen og Kirkebakkeskolen. Begge steder er der
overskudskapacitet, og skolerne vil kunne rumme et større optag.
 
Konklusion: Skolen vil om få år blive udfordret på kapacitet. Forvaltningen følger udviklingen tæt.
 
Udover ovenstående kapacitetsanalyser er der andre anlægsbehov på børne- og ungeområdet, som kan overvejes løftet ind
i budgetlægningen. Det drejer sig om renovering af faglokaler, lærerarbejdspladser mv. på Englystskolen, genopretning af
vedligeholdelsesbudgetter samt erstatningsbyggeri for pavilloner. Forvaltningen orienterer nærmere herom på mødet.
 
 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget. De anbefalede udvidelser indgår i Byrådets temamøde om anlæg
den 18. maj 2020.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Elevtalsprognoser 2020 - alle folkeskoler

Elev- og Klassetalsanalyse 201920 - 203435



Punkt 46: Sammenlægning af daginstitutionerne Mariehønen og Jelling
Børnegård

28.03.00-A00-1-20

Resume
Forvaltningen foreslår, at daginstitutionerne Mariehønen og Jelling Børnegård sammenlægges organisatorisk. Forslaget
skal i høring inden endelig stillingtagen.

Sagsfremstilling
Børnetallet i Jelling har gennem årene været faldende efter tidligere at have ligget på et meget højt niveau for en by på
Jellings størrelse. Faldet skyldes således, at beboersammensætningen i Jelling gennem årene har ændret sig fra en meget
stor andel af børnefamilier til en større andel af ældre borgere. Faldet i børnetallet betyder, at der er ledige pladser i
daginstitutionerne.
 
Der er tre kommunale daginstitutioner i Jelling: Grangård med ca. 85 pladser, Mariehønen med ca. 115 pladser og Jelling
Børngård med ca. 90 pladser. Herudover er der 6 dagplejere, der med 23 i pasning er fyldt op.
 
Faldet i børnetallet betyder, at Grangård stadig er fyldt op, men Mariehønen og Jelling Børnegård har ledige pladser. En
del af pladserne i Mariehønen bruges til en midlertidig minigruppe. Befolkningsprognosen peger på et yderligere fald i
antallet af børnehavebørn i de kommende år, hvorefter det ser ud til at børnetallet stiger en smule igen.
 
Jelling Børnegård har således i øjeblikket indskrevet 13 vuggestuebørn og 33 børnehavebørn og til august forventes 12 i
vuggestuen og 28 i børnehaven. Det lave børnetal udfordrer institutionens bæredygtighed og betyder bl.a., at lederen har
meget børnetid. Lederstillingen bliver fra den 1.6.20 vakant, da den nuværende leder har fået ansættelse i Mælkebøtten i
Højen. Forvaltningen har på den baggrund vurderet situationen og foreslår, at Jelling Børnegård bliver lagt organisatorisk
sammen med Mariehønen. En sammenlægning vil således skabe større økonomisk og pædagogisk bæredygtighed i begge
enheder, samtidig med at der vil kunne skabes mere attraktive lederstillinger.
 
Sammenlægningen vil medføre, at de to enheder får fælles ledelse, fælles økonomi, fælles forældrebestyrelse og fælles
lokalMED. Ligeledes vil institutionen få fælles tillidsrepræsentant, arbejdsmiljørepræsentant og kunne dele forskellige
ressourcepersoner, som f.eks. AKT-funktionen. Hvordan den nye institution konkret skal organiseres indgår i en
kommende sammenlægningsproces.
 
Forvaltningen peger på Mariehønens nuværende leder Lene Berg Fallesen som leder af den fælles institution, mens de to
nuværende souschefer vil indgå i det fælles ledelsesteam.
 
Det vil ikke umiddelbart være plads nok til at samle de to børnegrupper i det største hus (Mariehønen). Forslaget
indebærer derfor kun en organisatorisk sammenlægning.

Sagens videre forløb
Da sagen indebærer ændringer i dagtilbudsstrukturen skal den til høring i de relevante forældrebestyrelser og MEDudvalg
inden udvalget træffer beslutning.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at forslaget sendes i høring i de to forældrebestyrelser og lokalMED inden endelig behandling i udvalget.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 47: Dagplejernes merarbejde grundet Coronakrisen

28.00.00-A00-2-20

Resume
Udvalget tager stilling til, hvordan dagplejerne får mulighed for at sikre rengøring og hygiejne af det enkelte
dagplejehjem i forhold til Sundhedsstyrelsens anvisninger i genåbningen.

Sagsfremstilling
I forbindelse med genåbningen af dagplejen har Sundhedsstyrelsen udsendt en instruks vedr. rengøring og hygiejne, som
er en forudsætning for at holde åbent. Dagplejerne har derfor fået pålagt ekstra rengøring af legetøj ude og inde, rengøring
af toiletter og puslefaciliteter samt inventar og kontaktflader flere gange dagligt. Det er en stor ekstra opgave, som er
ressourcekrævende at løfte. I skoler og institutioner løses dette i høj grad med ekstern ekstraordinær hjælp, men dette er
vanskeligt med dagplejens organisationsform i private hjem. Børne- og Ungeforvaltningen vurderer, at opgaverne svarer
til i gennemsnit en times ekstra arbejde om dagen.
 
En løsning på dette kunne være, at åbningstiden i dagplejen reduceres fra 48 timer til 43 timer om ugen. Umiddelbart
vurderes det generelt at være muligt, uden at det påvirker langt de fleste familiers pasningsbehov, da det kombineres med
den fleksible åbningstid, der allerede praktiseres i dagplejen.
 
Forvaltningen er dog opmærksom på, at det ikke er muligt at tilfredsstille alle familier indenfor de 43 timer. Hvis udvalget
ønsker at imødekomme pasningsbehovet for disse familier, foreslår forvaltningen, at der indføres en model, hvor
dagplejerne kompenseres for de pasningstimer, der ligger udover de 43 timer om ugen. I enkelte tilfælde vil opgaverne
måske også kunne løses med ekstern hjælp til den enkelte dagplejer. En kompensationsmodel vil medføre en udgift for
kommunen, da nogle dagplejere skal løse opgaverne udenfor de 48 timers arbejdstid.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at det godkendes at reducere dagplejens åbningstid med 5 timer ugentligt i genåbningsperioden i henhold til
sagsfremstillingen, så dagplejerne får tid til at varetage rengørings- og hygiejneopgaverne, og
at udvalget bemyndiger forvaltningen til at sikre længere åbningstid for de familier, der har et større pasningsbehov
gennem en økonomisk kompensationsmodel for de berørte dagplejere.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 48: Evaluering af landsbyordningen i Vandel

17.01.00-A00-1-20

Resume
Den 13.12.2018 besluttede Børne- og Familieudvalget, at der skulle etableres en Landsbyordning i Vandel, ved samdrift
af Firehøjeskolens afdeling i Vandel og dagtilbuddet Spilloppen. I denne forbindelse besluttede Børne- og
Familieudvalget samtidigt, at Landsbyordningen skal evalueres i skoleåret 2019/20.
Evalueringen er nu gennemført som en selvevaluering, hvor landsbyordningens ledelse har gennemført
fokusgruppeinterviews med medlemmer af den fælles bestyrelse for landsbyordningen, samt relevante medarbejdere.
 
Evalueringen er gennemført med udgangspunkt i fire temaer opstillet af forvaltningen:

Styrkelse af sammenhængskraften i lokalområdet
Pædagogisk udvikling og fællesskab
Driftsfordele
Samarbejdet i fælles fora

 
 

Sagsfremstilling
Evalueringen viser, at der er opnået gode resultater i samarbejdet mellem skole og dagtilbud. Personalet og ledelsen
arbejder med et fælles afsæt i HSO (Hvem Styrer Orkesteret) med henblik på, at styrke det gode børneliv. Samarbejdet
mellem personalet i skolen og i dagtilbuddet, har vist sig som værdifuldt og har bidraget til det faglige fællesskab, som
var et af målene med indførelsen af landsbyordningen.
 
I forbindelse med implementeringen af landsbyordningen, har der fra starten været rettet opmærksomhed i mod
forældrenes tryghed ved deres børns hverdag. Der har derfor fra landsbyordningens side, været lagt på et højt
informationsniveau til forældrene, når der er taget nye initiativer der har påvirket børnenes hverdag.
 
Der er taget flere initiativer som inddrager lokalsamfundet med henblik på, at gøre landsbyordningen til det naturlige valg
for forældre i området. Det er endnu ikke muligt, at se nogen forandring hvad dette angår, hvilket vil kræve et længere
tidsperspektiv. Landsbyordningen er udfordret ved lave børnetal i såvel skole – som dagtilbud og som medfører
driftsmæssige problemstillinger.
 
Hverdagen i landsbyordningen, bærer i stigende grad præg af fælles aktiviteter for børnene i henholdsvis skole og
dagtilbud. Dette gælder især for 0. klasse og de ældste børn i dagtilbuddet, hvor der i kraft af landsbyordningen kan
arbejdes aktivt med en glidende overgang til skolen.
 
Muligheden for sampasning af børnene i skole og dagtilbud er blevet udnyttet og betyder på nuværende tidspunkt, at der
er etableret sampasning i dele af sommerferien, samt efterårsferien og vinterferien. Den bedre anvendelse af personale
ressourcer betragtes som en fordel, økonomisk og pædagogisk.
 
Samdriften har også været en fordel med hensyn til driften af bygninger og udeområder. Nu løses opgaverne vedrørende
dette af skolens tekniske personale, hvor dagtilbuddet tidligere i et vist omfang, var afhængige af forældrenes frivillige
indsats.
 
Den overordnede konklusion er, at landsbyordningen i Vandel har haft en positiv effekt for personale, ledelse, forældre og
ikke mindst børnene i skolen og i dagtilbuddet. Landsbyordningen har et potentiale som endnu ikke er udnyttet i fuldt
omfang, men grundlaget for en faglig – og driftsmæssig enhed er skabt og delvist indfriet. De samlede effekter af
landsbyordningen, specielt med hensyn til at forældre tilvælger denne, vil først kunne vurderes i de kommende år.
 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at evalueringen af landsbyordningen tages til efterretning.
 

Beslutning



Taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af Landsbyordning i Vandel - Endelig 1



Punkt 49: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G00-23-19

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af byrådets udvalg.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget drøfter om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Drøftet - Intet at bemærke.



Punkt 50: Meddelelser

00.01.00-G01-2-20

Sagsfremstilling
Meddelelser
Ulla Riisbjerg Thomsen orienterede om kvalitetsrapporten.
Ulla Riisbjerg Thomsen orienterede om en klage.
Ulla Riisbjerg Thomsen orienterede om en henvendelse om en cykelsti
Kristian Mygind orienterede om Handicaprådet.
Torben Elsig Pedersen orienterede om en henvendelse fra Skærup Mini ZOO.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne – og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
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